UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

 EDITAL 002/2015

EDITAL  DE  SELEÇÃO  DE  BOLSISTAS  DO  PROGRAMA  DE  MONITORIA  REMUNERADA  E
VOLUNTÁRIA  DOS  CURSOS  DE  GRADUAÇÃO  DA  FACULDADE  INTERDISCIPLINAR  EM
HUMANIDADES- UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI.

A Coordenadora do curso de Humanidades da Faculdade Interdisciplinar em Humanidades da Universidade dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM faz saber que estão abertas as inscrições para bolsas do programa de monitoria
remunerada e voluntária.

1- DOS OBJETIVOS

O Programa de Monitoria tem por objetivo dar suporte ao corpo discente, visando à melhoria do rendimento acadêmico
e estimular os estudantes para o exercício da carreira docente.

2- DAS INSCRIÇÕES

3.1  –  Poderão  inscrever-se  para  o  exame  de  seleção  para  as  Unidades  Curriculares  alunos do  Curso  de
Humanidades que estejam:

a) Regularmente  matriculado  no  Curso  de  Graduação  em  Humanidades,   que  comprove  já  ter  obtido
aprovação na unidade curricular objeto da seleção, com média igual ou superior a 70,0 (setenta).

b) Que dispuser de horários livres, compatíveis com os estipulados pelo Professor Supervisor.

3.2 - Não havendo inscrição de nenhum candidato com nota igual ou superior a 70,0 (setenta), os candidatos que
apresentarem nota igual ou superior a 60,0 (sessenta), poderão se inscrever, mantidas as demais exigências.

3.3 - O candidato que tiver integralizado unidade curricular equivalente àquela, objeto da seleção, deverá anexar
aos documentos, uma declaração do professor responsável pela unidade curricular cursada, comprovando que o
conteúdo programático é equivalente.

3.4 – As inscrições serão realizadas conforme disposto a seguir:

Período:  07 e 09/12/2015
Local: Secretaria da FIH
Horário: 08 às 21horas.
Documentação:  Formulário de Inscrição devidamente preenchido (ANEXO I) – Histórico Escolar (Imprimir do
SIGA), com os dados do candidato, contendo obrigatoriamente a nota da unidade curricular objeto desta seleção).

4-DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

Data: Conforme ANEXO II
Local: Conforme ANEXO II
Horário:Conforme ANEXO II

4.1- O candidato deverá comparecer ao local das provas no horário estabelecido, devendo apresentar ao Professor seu
histórico escolar (Imprimir do SIGA), contendo obrigatoriamente seu CRA, que terá peso igual ao da avaliação
específica.

5- DA SELEÇÃO

1

                                              UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

5.1 - A seleção dos monitores remunerados ou voluntários será feita mediante realização de avaliação específica
sobre o conteúdo programático da unidade curricular (prova oral / entrevista).

5.2 - Será considerado aprovado no exame de seleção o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 60%
(sessenta por cento).

5.3 -  Ocorrendo empate no resultado de seleção,  serão  observados  para efeito  de desempate,  pela ordem, os
seguintes critérios:

I - Maior nota na unidade curricular objeto da seleção.
II - Maior CRA.
III - Candidato com maior idade.

5.4 - O resultado do processo seletivo será divulgado pela Unidade Acadêmica / Departamento, no prazo máximo
de 5 (cinco) dias úteis após a sua realização.

5.5 - Este processo seletivo terá validade por um semestre letivo, podendo ser prorrogado por igual período, dentro
do mesmo ano letivo, a critério do Professor Supervisor, responsável pela unidade curricular.

5.6  -  Havendo vaga  para  monitores  dentro  do  período de  validade  do Edital,  esta  poderá  ser  imediatamente
ocupada por outro discente aprovado, respeitada a ordem classificatória.

5.7 - Não havendo candidato classificado no processo seletivo para Monitoria Remunerada ou Voluntária, será
publicado novo Edital para seleção de monitores.

5.8 - A monitoria voluntária será concedida aos discentes que concorreram e foram classificados pelo processo de
seleção das unidades curriculares específicas para monitores voluntários.

5.9 - Este processo seletivo será válido para o 2º semestre letivo de 2015.

5.9-1 - O preenchimento das vagas será pela ordem de classificação, sendo que a cada desistência será chamado o
próximo candidato classificado.

5.9-2 - Não havendo outro candidato aprovado, a pedido do professor responsável pela disciplina, outro edital
poderá ser aberto para preenchimento da vaga, de acordo com os termos da Resolução nº 01 – CONSEPE, de 05
de março de 2015.

6- DO RESULTADO

O resultado deste processo seletivo será divulgado no dia 17/12/2015

7- DOS RECURSOS

7.1  -  Havendo  recursos,  estes  deverão  ser  encaminhados,  em primeira  instância,  à  Congregação  da  Unidade
Acadêmica.

7.2- Da decisão da Congregação, caberá em última instância, recurso ao Conselho de Graduação (CONGRAD).

7.3 - O prazo para impetração de recurso é de 2 (dois) dias úteis, incluído o dia da divulgação do resultado do
processo seletivo.

8- DA ADMISSÃO E EXERCÍCIO DA MONITORIA

8.1 - A admissão no Programa de Monitoria obedecerá à ordem de classificação dos candidatos, de acordo com as
vagas existentes.

2

                                              UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

8.2  –  Até  o  dia  20/12/2015,  o  discente  selecionado  para  exercer  a  função  de  monitor  deverá  entregar  na
DAA/PROGRAD,  os  seguintes  documentos  disponíveis  no  seguinte  link:
http://www.ufvjm.edu.br/prograd/programa-de-monitoria.html

I - Cadastro do Monitor, informando endereço, telefone, e-mail e dados bancários;
II - Termo  de  Compromisso  do  Monitor,  devidamente  assinado  pelo  discente  e  pelo  docente

responsável pela unidade curricular;
III - Cópia dos documentos de identidade, CPF e comprovante de conta bancária.

8.3 - O não cumprimento do prazo para entrega da documentação, implicará na perda da bolsa de monitoria.

8.4 - O Termo de Compromisso do Monitor será firmado entre o discente e a UFVJM, com a anuência da Unidade
Acadêmica, no ato da admissão.

8.5 - As atividades do monitor obedecerão, em cada semestre letivo, a um Plano de Trabalho elaborado pelo
Professor Supervisor.

8.6 - A monitoria será exercida somente em dias letivos, de acordo com o Calendário Acadêmico vigente.

8.7 - A monitoria será exercida em regime de 48 (quarenta e oito) horas mensais, exceto nos meses em que não
houver dias letivos suficientes para tal. Nesses meses, as atividades desenvolvidas corresponderão a 24 (vinte e
quatro) horas mensais.

9- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 - A bolsa de monitoria tem caráter transitório, não é acumulável com nenhum outro tipo de bolsa no âmbito da
UFVJM – exceto bolsas de auxílio – ou empregos de quaisquer naturezas, não gerando vínculo empregatício.

9.2 - Dentro do mesmo semestre letivo não será permitido o exercício simultâneo de monitoria pelos discentes,
seja remunerada ou voluntária.

9.3 - O monitor deverá, até o dia 20 de cada mês, entregar o relatório de acompanhamento e monitoramento das
atividades de monitoria ao Professor Supervisor.

9.4 - O monitor deverá encaminhar seu Atestado de Frequência à DAA/PROGRAD, até o dia 20 de cada mês.

9.5- Os casos omissos ou situações não previstas, serão resolvidos pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CONSEPE.

Diamantina, 07/12/2015

Prof.ª  Lilian Simone Godoy Fonseca

Coordenadora do curso de Humanidades

3

http://www.ufvjm.edu.br/prograd/programa-de-monitoria.html

                                              UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE

MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA

NOME COMPLETO:

Nº. MATRÍCULA: CPF: IDENTIDADE: PERÍODO:

DATA DE NASCIMENTO: NATURALIDADE: GÊNERO:
(  ) Masculino (  ) Feminino

ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av.):

BAIRRO: CEP: CIDADE: UF:

E-MAIL:

TELEFONE RESIDENCIAL: CELULAR:

CONTEÚDO/UNIDADE CURRICULAR OBJETO – (conforme consta no edital):

DECLARAÇÃO
Declaro  que este formulário de inscrição contém informações completas e exatas e que aceito o sistema e os
critérios adotados no presente Edital.

(cidade), ____ de _______de ________.

_____________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

4

                                              UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

PARA USO DA SECRETERIA

(  )Inscrição deferida               (  )Inscrição indeferida
Observação:________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________

ANEXO II

ANEXO II – QUADRO DE VAGAS

CURSO DE BACHARELADO EM HUMANIDADES

Código da
UC

Nome da UC Professor Responsável Vagas Data/Horário/Local

BHU127 PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO

ADULTO

YURI ELIAS GASPAR 1
VOLUNTÁRIA

ENTREVISTA
Data: Quarta-feira, 16/12 /2015

Horário:  18 horas
Local: na sala 105 do Pavilhão de

Aulas

BHU119 TECNOLOGIA,
COGNIÇÃO E
SOCIEDADE

LEONARDO LANA DE
CARVALHO 1

REMUNERADA

ENTREVISTA
Data:  quarta-feira, 16/12/15

Horário: 14 horas
Local: Sala 77, prédio da FIH,

Campus JK

BHU  HISTÓRIA E
CIDADANIA

TERESA CRISTINA DE SOUZA
CARDOSO VALE 1

REMUNERADA

ENTREVISTA
Data:  quinta-feira, 10/12/2015

Horário: 16horas
Local: Sala 59, prédio da FIH,

Campus JK

BHU POLITICA E O
ESTADO BRASILEIRO

ADRIANA GOMES PAIVA
1

REMUNERADA

ENTREVISTA
Data: quinta-feira10/12/2015

Horário: 15h,
Local: Sala 12, prédio da FIH,

Campus JK

5

                                              UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

6

                                              UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

ANEXO III

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

UC BHU 119 TECNOLOGIA, COGNIÇÃO E SOCIEDADE

Conteúdo Programático
1. Introduçao à Historia da Computaçao & Ciencias Cognitivas (cognitivismo, conexionismo, enativismo e
dinamicismo/sistemas complexos).
2. Tecnologia Digital, Processamento de Dados, Hardware, Software, Sistema Binario, Hierarquia
Computacional, Ergonomia, Interaçao Homem-Maquina
3. Cibercultura, Ciberespaço e seus conceitos (Computador e Sociedade, Internet e seus conceitos e usos)
4. Editor de texto (recursos basicos, estilos, tabelas, indice automatizado), Tecnicas basicas em informatica
(compactaçao de arquivos, geraçao de PDF, Recuperaçao da informaçao na Internet, Pragas eletronicas/Pirataria)
5. Apresentaçoes eletronicas (slides)
6. Planilha eletronica (recursos basicos, Ref. Absoluta, Ref. Relativa, graficos, funçoes, autofiltro, subtotais)
7. Modelagem e simulaçao de fenomenos humanos e sociais

Bibliografia Basica:
CAPRON, H. L; JOHNSON, J. A. Introduçao à Informatica. Sao Paulo: Pearson Prentice Hall, 2004. 350 p.
LEVY, Pierre. As tecnologias da inteligencia: o futuro do pensamento na era da informatica . Rio de Janeiro : Ed.
34, 1997. 204 p.
MICROSOFT CORPORATION. Obtendo resultados com o Microsoft Office 97. Sao Paulo: Microsoft, 1996. 716
p.

Bibliografia Complementar:
ANDLER, D. (Org.) Introduçao às Ciencias Cognitivas. Sao Leopoldo: Ed. Unisinos, 1998.
CYBIS, Walter. A. Qualidade do Software na Interaçao com o Usuario: uma abordagem ergonomica.
Florianopolis: LABIUTIL,1997.
FONSECA FILHO, C. Historia da Computaçao: o caminho do pensamento e da tecnologia. EdiPUCRS, 2007.
LEVY, P. Cibercultura. Sao Paulo: Editora 34, 1999.
LEMOS, Andre. Cibercultura. Tecnologia e vida social na cultura contemporanea. Porto Alegre: SULINA, 2002.
LOPES, E. J. (Org.). Temas em Ciencias Cognitivas & Representaçao Mental. Porto Alegre: Sinopsys, 2012.
PRIMO, A. Interaçao mediada por computador: comunicaçao, cibercultura, cogniçao. Porto Alegre: Sulina, 2008.
240 p.
RAMAL, Andrea Cecilia. Educaçao na Cibercultura: Hipertextualidade, Leitura, Escrita e Aprendizagem. Porto
Alegre: ARTMED, 2002.
RAMALHO, Jose Antonio. Introduçao à Informatica. 5.ed. Sao Paulo: Futura, 2003. 168 p.
SIEVER, Ellen et al. Linux: o guia essencial. 5.ed. Porto Alegre: Bookman, 2006. 851 p.
VARELA, F. J., THOMPSON, E., ROSCH, E. Mente corporea: Ciencia Cognitiva e Experiência Humana.
Lisboa: Instituto Piaget, 2001.

7

                                              UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

BHU – POLITICA E O ESTADO BRASILEIRO

Conteúdo Programático
I- Fundamentos da política e da sociedade no Brasil
II- O sistema político e suas instituições: presidencialismo e parlamentarismo
III- Separação e relação entre os poderes: o Executivo, legislativo e Judiciário no Brasil
IV- Federalismo no Brasil: as relações entre governos e unidades subnacionais
V- Partidos, elites, mídias e grupos políticos

Bibliografia Básica:
HELD, David. Modelos de Democracia. Belo Horizonte, Paidéia, 1985.
HUNTINGTON, Samuel P. A terceira onda: a democratização no final do século XX. São Paulo: Ed. Ática, 1994.
LIJPHART, Arend. Modelos de democracia. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 2003.

Bibliografia Complementar:
CINTRA, A. O.; AVELAR, L., (orgs.). Sistema político brasileiro: uma introdução. Curitiba: Fundação. Konrad-
Adenauer; São Paulo: Ed. Unesp, 2004.
FIGUEIREDO, A. C.; LIMONGI, F. Executivo e legislativo na nova ordem constitucional. Rio de Janeiro:
Fundação
Getúlio Vargas, 1999.
KINZO, M. D. Radiografia do quadro partidário brasileiro. Curitiba: Fundação Konrad-Adenauer, 1993.
NICOLAU, Jairo, POWER, Timothy J. (orgs), Instituições Representativas no Brasil: Balanço e Reformas. Belo
Horizonte: Editora UFMG, 2007.
NICOLAU, Jairo Marconi. Multipartidarismo e democracia. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas, 1996.

8

                                              UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO ADULTO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
 BLOCO 1:Fundamentos epistemológicos do desenvolvimento humano
Compreensão do ser humano como pessoa
Desenvolvimento como formação da pessoa em seu contexto
BLOCO 2: Principais teorias da Psicologia do Desenvolvimento
Autores clássicos da Psicologia do Desenvolvimento e novas perspectivas em Psicologia do Desenvolvimento
BLOCO 3: Psicologia do Desenvolvimento: adolescência
A adolescência em seus múltiplos aspectos I
A adolescência em seus múltiplos aspectos II
BLOCO 4: Psicologia do Desenvolvimento: adulto
O adulto em seus múltiplos aspectos I
O adulto em seus múltiplos aspectos II
BLOCO 5: Psicologia do Desenvolvimento: idoso
O idoso em seus múltiplos aspectos I
O idoso em seus múltiplos aspectos II

Bibliografia básica:
ARAUJO, L. F.; FALCÃO, D.V.S. (Orgs) Psicologia do Envelhecimento. Campinas: Alínea, 2009.
ARIÉS, P. O homem diante da morte. São Paulo: Francisco Alves, 1990.
COLL, C.; MARCHESI, A.; PALÁCIOS, J. (Orgs) Desenvolvimento e psicologia da educação: psicologia
evolutiva. Porto Alegre: Artmed, 2004. v. 1.

Bibliografia complementar:
BELSKY, J. Desenvolvimento humano: experienciando o ciclo de vida. Porto Alegre: Artmed, 2010.
DESSEN, M. A. & COSTA JR, A. L. (Orgs). A ciência do desenvolvimento humano: tendências atuais e
perspectivas futuras. Porto Alegre: Artmed, 2005
 FALCÃO, D.V.S.; DIAS, C.M.S.B. (Orgs) Maturidade e Velhice: Pesquisa e Intervenções Psicológicas. São
Paulo: Casa do Psicólogo, 2006.
GRIFFA, M. C; MORENO, J. E. Chaves para a Psicologia do Desenvolvimento: Adolescência, vida adulta e
velhice. V.2. São Paulo: Paulinas, 2001.
KROM, M. Família e Mitos: Prevenção e terapia, resgatando histórias. São Paulo: Summus, 2000.
NOGUEIRA, M.O.G. Aprendizagem do aluno adulto, implicações para a prática docente no ensino superior.
Curitiba: IBPEX, 2010.
PAPALIA, D. E.; OLDS, S. W.; FELDMAN, R. D. Desenvolvimento Humano. Porto Alegre: Artmed, 2006.

9

                                              UNIVERSIDADE FEDERAL

                 DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

                FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES– FIH

TECNOLOGIA, COGNIÇÃO E SOCIEDADE
Conteúdo  programático

1. Introduçao à Historia da Computação & Ciencias Cognitivas (cognitivismo, conexionismo, enativismo e
dinamicismo/sistemas complexos)
2. Tecnologia Digital, Processamento de Dados, Hardware, Software, Sistema Binario, Hierarquia Computacional,
Ergonomia, Interaçao Homem-Maquina
3. Cibercultura, Ciberespaço e seus conceitos (Computador e Sociedade, Internet e seus conceitos e usos)
4. Suíte de aplicativos que contém programas como processador de texto, planilha de cálculo, apresentação
gráfica, etc.
5. Modelagem e simulação de fenômenos humanos e sociais

Bibliografia básica
CAPRON, H. L; JOHNSON, J. A. Introdução à Informática. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2004. 350 p.
LÉVY, Pierre. As tecnologias da inteligência: o futuro do pensamento na era da informática . Rio de Janeiro : Ed.
34, 1997. 204 p.
MICROSOFT CORPORATION. Obtendo resultados com o Microsoft Office 97. São Paulo: Microsoft, 1996. 716
p.

Bibliografia complementar
ANDLER, D. (Org.) Introdução às Ciências Cognitivas. São Leopoldo: Ed. Unisinos, 1998.
CYBIS, Walter. A. Qualidade do Software na Interação com o Usuário: uma abordagem ergonômica.
Florianópolis: LABIUTIL,1997.
FONSECA FILHO, C. História da Computação: o caminho do pensamento e da tecnologia. EdiPUCRS, 2007.
LÉVY, P. Cibercultura. São Paulo: Editora 34, 1999.
LEMOS, André. Cibercultura. Tecnologia e vida social na cultura contemporânea. Porto Alegre: SULINA, 2002.
LOPES, E. J. (Org.). Temas em Ciências Cognitivas & Representação Mental. Porto Alegre: Sinopsys, 2012.
PRIMO, A. Interação mediada por computador: comunicação, cibercultura, cognição. Porto Alegre: Sulina, 2008.
240 p.
RAMAL, Andrea Cecília. Educação na Cibercultura: Hipertextualidade, Leitura, Escrita e Aprendizagem. Porto
Alegre: ARTMED, 2002.
RAMALHO, José Antônio. Introdução à Informática. 5.ed. São Paulo: Futura, 2003. 168 p.
RUSSELL, S. & NORVIG, P. Inteligência Artificial. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013.
SIEVER, Ellen et al. Linux: o guia essencial. 5.ed. Porto Alegre: Bookman, 2006. 851 p.
VARELA, F. J., THOMPSON, E., ROSCH, E. Mente corpórea: Ciência Cognitiva e Experiência Humana. Lisboa:
Instituto Piaget, 2001.

10